

K O M U N I K A T

Miesięcznik

**Okręgowego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych
Okręgowego Związku Młodzieży Wiejskiej
powiatu Biała Podlaska**



ZAKŁADAJMY SADY.

W związku z nadchodzącym jesiennym sezonem zakładania sadów, chcemy dać zainteresowanym wiele wskazówek, aby uniknęli kardynalnych błędów tak jeszcze często popełnianych przez rolników przy zakładaniu sadów.

Wielu rolników dzisiaj twierdzi, że nie należy zakładać sadów, bo w przyszłości będą tanie owoce. Naturalnie, że o nadprodukcji owoców mogą mówić tylko ci, którzy patrzą na bardzo krótką metę. Produkcja owoców w Polsce jest dzisiaj bardzo mała, naszych owoców starcza nam tylko do połowy grudnia, a później musimy sprowadzać z zagranicy i płacić rok rocznie po 30.000.000-35.000.000 złotych.

Gdy nastanie jesień, rzecz jasna, że rynki nasze są przepelnione tanim owocem, ale kiedy nastanie zima, znika z rynków owoc krajowy, a zastępuje go owoc zagraniczny, który jest zbyt drogi, więc nie każdego stać, aby mógł sobie pozwolić na kupno choćby w małej ilości łakomego w owym czasie owocu, jakim jest jabłko. Gdybyśmy porównali spożycie owoców z zagranicą, to wynik będzie taki, że przeciętnie obywatel polski spożywa dwa kgr rocznie, a nasz sąsiad, Czech 25 kgr. Z tego wynika, że pomimo tak małego spożycia jeszcze musimy owoc sprowadzać do Polski. Gdybyśmy szli w takim tempie zakładania sadów, jak obecnie, to dopiero za lat sześćdziesiąt pokryjemy swoje zapotrzebowanie, ale poza spożyciem surowym owoców ma jeszcze rozwój przetwórstwo i winiarstwo, które to działy są jeszcze u nas nierozwinięte. Warunki klimatyczne oraz gleba w zupełności sprzyjają rozwojowi sadownictwa, lecz, niestety, ten rozwój jest jeszcze dzisiaj bardzo mały.

Całe wieś nasze są pozbawione owoców, pomimo, że mają ku temu warunki, nie mówię tu o sprzedaży owoców, ale nawet i dla własnego spożycia ich brak. Zamiast drzew owocowych, które zdobyłyby nasze osiedla i dawały nam owoce — rosną dzisiaj jeszcze spróchniałe wierzby.

Rolnictwo polskie ma jeszcze przed sobą jedną gałąź produkcji dochodowej tak mało dotychczas wykorzystaną. Wielu rolników dzisiaj poważnie się

nad tem zastanawia, ale muszą wiedzieć, że jednym z najważniejszych zagadnień wszelkiej produkcji jest sprawa organizacji zbytu. Wiadomą jest rzeczą, że im produkcja jest bardziej rozproszona i im jest drobniejsza, tem więcej na niej żeruje pośredników. Przykładów można wskazać mnóstwo, że tak jest w istocie rzeczy. Np. niedawne to czasy, kiedy mieliśmy w Polsce dziesiątki tysięcy pachciarzy drobnych, większych, dużych i bardzo dużych, dzisiaj przy zorganizowaniu Spółdzielni Mleczarskich — olbrzymia ta chmura darmozjadów znika, zyskał na tem rolnik i spożywca w nieście.

Z tego wynika, że idąc w kierunku zakładania sadów, musimy nieustannie mieć na uwadze, aby uczynić z nich ośrodki handlowej produkcji, wyrównanej pod względem odmianowym, a zatem standardowej. Tylko duża produkcja owoców skupiona na niewielkim terenie stworzy warunki najwyższej opłacalności. Sąsiad, zakładający sad to nie przyszły konkurent, lecz najlepszy przyjaciel, gdyż przy jego współpracy będzie można pomyśleć o przeciwstawieniu się przywozowi owocu zagranicznego.

O produkcji sadowniczej, handlowej decyduje zatem nie tylko ilość drzew zasadzonych, ale ich ugrupowanie. Usiłowania nasze idą w kierunku stworzenia kilku rejonów sadowniczych. W pracy tej chcemy skupić dookoła siebie rolników, którzy w interesie swoim własnym namawiać będą swoich sąsiadów do zakładania sadów w/g przysłowia: „w gromadzie siła“.

Mówiliśmy o sadach handlowych, ale wielu rolników chce posadzić sobie parę tylko drzew na własny użytek i zupełnie słusznie, tam, gdzie niema odpowiednich warunków do zakładania sadu handlowego, obliczonego zgóry na dochód, należy pomyśleć tylko o sadzie domowym. W sadzie domowym, zależnie od rodziny, posadzimy od 10 do 30 drzew różnych gatunków, dobrze rosnących i owocujących, począwszy od najwcześniejszych aż do najpóźniejszych odmian. W sadzie domowym będzie parę śliw, będą czereśnie, wiśnie, jabłonie wczesne, jesienne i późne, będzie parę gruszek a wszystko musi być dobrze pomyślane

i rozmieszczone, aby sad taki w dostatecznej mierze zaspokoił potrzeby domowe, dostarczając przez cały rok owoców na surowo, oraz na przetwory.

Widzimy, że rolnicy, zakładający chociażby mały sadek, już popełniają straszne błędy.

Kupują zwykle drzewka na jarmarku, niewiadomej odmiany i później się okaże, że te parę drzew jest jednej odmiany, dojrzewającej dość wcześnie, albo znów późno i zamiast przez cały rok mieć owoce, mamy je tylko w pierwszym okresie letnim, lub dopiero jesienią, albo nawet zimą.

Jak widać z powyższego, nie jest rzeczą łatwą założyć dobry sad, dobrać odpowiednio odmiany i należyce rozplanować go, aby dobrze rósł i dawał nam dochody.

Przy zakładaniu sadu robimy duży nakład, dajemy moc pracy i obliczamy to nie na rok, ani na dwa, ale na długie lata i jeśli w początkach popelnimy błędy, to nie dadzą się one tak szybko usunąć. Dlatego, sadząc chociażby parę drzew, należy się wpierw poradzić instruktora, który dobierze dobre odmiany, wskaże szkółkę, z której można nabyć dobre drzewka i da wskazówki, jak je posadzić i pielęgnować.

W roku bieżącym Okręgowe Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych, po dokładnym opracowaniu w roku ubiegłym planu i doboru odmian dla poszczególnych rejonów, różniących się

rodzajem gleby, przystępuje do zakładania sadów w obecnym sezonie, mając na uwadze środki handlowej produkcji, jeśli chodzi o sady handlowe, jak też odpowiedni dobór odmian do sadu domowego.

Materiał drzewkowy dostarczać będziemy z najlepszych szkolek, uznanych przez Ministerstwo Rolnictwa, po cenie dość niskiej, najwyżej do 2 zł. za sztukę.

Na założenie sadu handlowego można uzyskać kredyt Państwowego Banku Rolnego, na przeciąg trzech lat, za pośrednictwem Gminnych Kas Pożyczkowo-Oszczędnościowych lub Kas Stefczyka, płacąc pierwszą ratę po upływie półtora roku.

Na założenie sadu domowego uzyskać też będzie można kredyt za pośrednictwem wyżej wspomnianych Kas, na przeciąg półtora roku, spłacany w 4-ch równych ratach z tem, że pierwsza rata płatna jest przy odbiorze drzewek.

Należy się zgłaszać wcześniej, aby można było załatwić formalności pożyczkowe, następnie zamówić odpowiednią ilość drzewek i dać jednocześnie możliwość dojazdu instruktorowi do poszczególnych miejscowości, gdzie będą zakładane sady, aby na gruncie dokonać doboru odpowiednich odmian.

Zgłoszenia oraz wszelkich informacji udziela Okręg. T-wo Organ. i Kółek Roln. w Białej Podlaskiej - Zamiek, w poniedziałki i czwartki każdego tygodnia.

DZIAŁ ORGANIZACYJNY.

W dniu 28 maja odbył się Powiatowy Walny Zjazd delegatów Kół Młodzieży Wiejskiej. W Zjeździe wzięli udział delegaci z 93 Kół, ogółem około 200 osób. Do Zarządu O. Z. M. W. na rok bieżący zostali wybrani: kol. kol. Sabat Juljan, Dębowski Stanisław, Makaruk Jan, Herbst Tadeusz, Duński Stanisław, Głowacki Bronisław, Wójcik Józef, Rogulski Michał i Daszczuk Jacenty.

Stosownie do uchwały Ogólnego Zjazdu do Zarządu O.Z.M.W. wchodzi prezesi Związków Sąsiedzkich: ze Zw. Sąsiedzk. Piszczac - Wiśniewska, z Terespolu - Kwiatkowski, z Mokran Starych - Arasimowiczówna, z Janowa Podlaskiego - Danielek, z Konstantynowa - Panasiuk, z Hołowczyc - Jasiński, z Leśnej - Makarewicz, z Horbowa - Ujma, z Tuczej - Chudkiewicz, z Huszczy - Jarosiński, z Korczówki - Kuczyński, z Jabłecznej - Sobocki, z Dokudowa - Szydłowski.

Do Komisji Rewizyjnej weszli kol. kol.: Lubczański Józef, Lewiński Stefan i Tywoniukówna Barbara.

Zjazdy w Związkach Sąsiedzkich.

W dniu 15 czerwca odbył się organizacyjny Zjazd Zw. Sąsiedzk. w Korczowie. Poza sprawami natury czysto organizacyjnej odbyła się wieczornica. Na uwagę zasługuje chór 4-rogłosowy z Koła

Młodzieży Wiejsk. z Korczówki, pod kierownictwem kol. Kuczyńskiego.

W dniu 18 czerwca odbył się Zjazd Zw. Sąsiedzk. z Tuczej w Bokince Królewskiej. Zjazd miał na celu zapoznać Kola z pracami Przysposobienia Rolnicz., dlatego też odbyła się wycieczka podczas Zjazdu do poletek konkursowych, prowadzonych przez tamt. Koło.

Zjazdy Związków Sąs. w Huszczy i w Sworach zostały odwołane i odbędą się dopiero we wrześniu r. b.

Koło Młodz. Wiejskiej z Janowa zorganizowało wycieczkę w dniu 3 sierpnia r. b. do Wytwórni Samolotów w Białej Podlaskiej.

Teatr i zabawy.

Od dnia 15 sierpnia wszelkie podania do Starostwa o zezwolenie na urządzenie przedstawienia i zabawy tanecznej, należy kierować przez O.Z.M.W. w Białej Podlaskiej. Od każdego podania O.Z.M.W. pobierać będzie 1 zł., który należy wraz z podaniem załączyć, lub przesłać przekazem pocztowym. Podania, nie kierowane przez O. Z. M. W. i nieopatrzone pieczętą O.Z.M.W. - nie będą wcale przez Starostwo od dnia 15 sierpnia rozpatrywane. Przy tem wyjaśniamy, że pobrane pieniądze od przedstawień, będą zaliczone a conto składek Koła.

Podania i prośby Kół.

Bywają wypadki, iż Koła Młodz. Wiejsk. zwracają się bezpośrednio, z pominięciem O. Z. M. W. z podaniami do P. Starosty, Wydziału Powiatowego i innych instytucyj. Podania takie bywają czasami źle napisane i nie są wcale rozpatrywane przez dane instytucje.

W związku z powyższem, ze swej strony, zwracamy uwagę, iż tak do Starostwa, Wydziału Powiatowego, jak i do wszystkich innych urzędów państwowych, samorządowych i społecznych - winny być kierowane przez O. Z. M. W.

Niezastosowanie się do powyższego będzie uważane za uchybienie organizacyjne.

Kasowość Kół.

Prezydjum O.Z.M.W. prosi prezesów Związków Sąsiedzkich, aby w Kołach prowadzone były należycie książki kasowe (jakie książki i ilość --- podane w Komunikacie № 13).

Pieniądzy Kołowe nie może przechowywać skarbnik przy sobie, lecz na książeczce P.K.O. lub w Gminnej Kasie Poż.-Oszczęd. wzgl. w Kasie Stefczyka.

Wyjaśniamy, iż Członkowie Prezydjum Związków Sąsiedzkich mają prawo w każdym razie przeprowadzić rewizję ksiąg kasowych i kancelaryjnych w Kołach tamt. Związku.

Koła, które okażą małą żywotność organizacyjną, oraz zaniedbują obowiązki organizacyjne, na wniosek Prezydjum Zw. Sąsiedzk. będą podane do rozwiązania.

Ogólnopolskie dożynki w Spale.

W dniu 3 września b. r. odbędą się ogólnopolskie dożynki w letniej rezydencji P. Prezydenta w Spale.

W programie uroczystości przewiduje się: a) Nabożeństwo na Stadjonie, b) korowód, c) składanie wieńców, d) popisy artystyczne w czasie obiadu u P. Prezydenta. Korowód składać się będzie z trzech części: obrzędów, związanych z wytwarzaniem chleba, pochodów grup regionalnych z wieńcami, pochodów reszty uczestników.

Powiat bialski wystawia grupę regionalną z wieńcami w strojach ludowych podlaskich, dlatego prosimy członków Kół Młodz. Wiejsk. o energiczne zajęcie się wyszukaniem strojów ludowych. Sądzymy, że w niektórych wioskach część strojów ludowych jest jeszcze zachowana.

Dla orientacji podajemy, jak wygląda strój podlaski.

I. Strój męski mazursko-podlaski: siwa sukmana z sukna samodzielnego w kroju surduta, na guziki rogowe zapinana, czapka rogatywka, niebieska, niska, siwym barankiem obłożona, pas skórzanym, siatkowy, lub krajczany. Przy pasie skórzanym kaleta na drobną monetę. Buty z cholewkami.

II. Strój męski podlasko-ruski: kapota z siwego, domowego sukna, spadająca nieco na kolana, z kołnierzem podnoszonym, składanym, z drobnymi fałdami z tyłu, zapięcie kapoty na przedzie hywa na haftki.

III. Strój kobiecy: spódnica w paski, podobna do łowickiej, nieco ciemniejsza i z drobniejszymi paskami. Gorset z czarnej, a częściej z jaskrawej tkaniny, zapinany na przedzie na haftki. Chusteczka kolorowa, ułożona w zawój. Buciki z cholewkami, szare pończochy.

Koszt wycieczki przy zniżce kolejowej 75%owej w obydwie strony, wyniesie ze stacji Biała Podlaska do Spały 10 zł., jednak dla tych, którzy wystarają się o strój ludowy i wezmą udział w grupie wieńcowej - koszt przejazdu w obydwie strony wyniesie tylko 5 zł.

Noclegi i wyżywienie w Spale dla uczestników dożynek zapewnione.

Poza grupą wieńcową mogą wziąć w dożynkach udział i inni, którym przysługuje prawo na kolejach zniżki 75%.

Każdy uczestnik otrzymuje kartę uczestnictwa, uprawniającą do ulgowego przejazdu, wyżywienia i noclegu. Na podstawie karty uczestnictwa nabywa się bilet na którejkolwiek ze stacji.

Zgłoszenia z zadatkami przyjmujemy w biurze O.Z.M.W. do dnia 20 sierpnia.

Ci, co się zgłoszą do wzięcia udziału w grupie miejscowej, dostaną treść piosenki dożynkowej i przed wyjazdem do Spały odbędzie się próba.

Wszyscy, którzy się zgłoszą, zostaną powiadomieni o czasie wyjazdu i otrzymają karty uczestnictwa.

W drodze powrotnej zatrzymamy się w Warszawie, aby zwiedzić wiele cennych pamiątek i poznać dobrze naszą stolicę.

Jest to dobra okazja, która daje możliwość zwiedzenia części naszego kraju i zobaczenia ogólnopolskich dożynek u Głowy Państwa, które mają charakter bardzo uroczysty.

W Spale, na dożynkach widzi się całą Polskę, ponieważ ze wszystkich zakątków przyjeżdżają grupy ludzi w strojach ludowych.

Ze względu na ograniczoną ilość kart uczestnictwa, prosimy o szybkie zgłaszania się do wzięcia udziału w dożynkach.

Dożynki w Związkach Sąsiedzkich.

Ze względu na ogólnopolskie dożynki w Spale, powiatowych dożynek w roku bieżącym nie będzie, ale za to winny się odbyć dożynki w każdym Związku Sąsiedzkim.

Przebieg Święta Morza.

W dniach 28 i 29 czerwca odbyło się w całej Polsce Święto Morza. Przebieg Święta był naprawdę bardzo uroczysty. Ze wszystkich zakątków Polski

posypaly się rezolucje, piętnujące zaborczość Niemiec na nasze Morze i Pomorze.

Młodzież w powiecie białskim, zorganizowana w Kołach Młodzieży, dała wyraźny dowód, jak ocenia ważność Morza Polskiego. Ale w roku bieżą-

cym była to tylko generalna próba. Wierzmy, że w przyszłym roku Święto Morza przyjmie oblicze bardziej zdecydowane i da dowód gotowości w razie potrzeby do zbrojnego wystąpienia w obronie naszego Morza i Pomorza.

Z DZIAŁU SPÓŁDZIELCZOŚCI.

O czym warto pomyśleć.

Zbliża się okres zbytu produktów rolnych. Rolnicy ciężko pracując, aby osiągnąć jakie takie wyniki, nie żalowali swojej pracy i nakładu, ulepszając swoje gospodarstwa. Dziś, kiedy plody rolne będą zebrane, nasuwa się dość poważne pytanie, gdzie i jak je spieniężyć. Wszystkim wiadomo, że rolnicy nie są zorganizowani, a każdy poszczególny drobny rolnik nigdy nie może osiągnąć takiej ceny, jaką osiąga ziemianin sprzedając jednorazowo większą ilość zboża. Trudno dziś mówić o tem, ażeby naprędce zorganizować spółdzielnię zbytu, lub należeć do istniejącej spółdzielni rolniczo-han-

dlowej „Rolnik“, ale nie od rzeczy będzie zwołać specjalne zebranie członków Kółek Rolniczych w podokręgu i tam omówić sprawę wspólnej wagonowej sprzedaży zboża. Podokręg, mając dane, dotyczące ilości przeznaczonego do sprzedania zboża od swoich członków, zwróci się do O. T. O. i K. R. względnie do Spółdzielni „Rolnik“, gdzie otrzyma potrzebne informacje i pomoc w sprzedaży.

To samo dotyczy wspólnych zakupów nasion i nawozów sztucznych, które przy ładunkach wagonowych znacznie są tańsze.

W następnym komunikacie poruszymy sprawę spółdzielczości obszerniej.

Sposób na zdobycie cennych maszyn rolniczych.

Ciężkie czasy zmuszają rolników do powstrzymania się od kupna niezbędnych narzędzi i maszyn rolniczych, nieraz bardzo potrzebnych w gospodarstwie. W pocie czoła swego i mordując zwierzę pociągowe, zastępuje rolnik narzędzia rolnicze, których z braku gotówki nabyć nie może. Niejeden wzdycha do nowego pluga, brony, młocarni, a nawet siewnika, ale nabycie przez niego tych narzędzi jest wprost niemożliwe. A jednak jest na to rada. Okręgowe T-wo Org. i Kółek Rolniczych w organizacji gospodarstw i zespołów konkursowych, natrafiwszy na przeszkody w pracy zorganizowało loteryj fantową, ciągnienie której nastąpi w dniu 1 grudnia r.b., rozstrzygając jednocześnie dwa zagadnienia, a mianowicie: daje możliwość nawet najuboższemu rolnikowi za cenę 1 złotego wygrania niezbędnej maszyny lub narzędzia, z drugiej zaś strony zostanie zebrana skromna kwota na pra-

ce przysposobienia rolniczego w powiecie. W interesie przeto wszystkich rolników tak zorganizowanych, jak i niezorganizowanych poprzeć wysiłki T-wa i nie tylko osobiście nabyć, ale wśród swoich sąsiadów rozsprzedać jaknajwiększą ilość losów.

Każdy znajdzie jedną złotówkę na kupno losu, a szanse wygranej są olbrzymie, a fantów wartościowych jest cały tysiąc. Niech więc każdy spróbuje swego szczęścia, aby wygrać: siewnik, młocarnię, kierat, sieczkarnię, wialnię, plug i wiele, wiele innych wartościowych rzeczy.

Losy można nabyć w Kołach Młodzieży Wiejskiej, w Kółkach Rolniczych, urzędach gminnych, w O. T. O. i K. R. lub u Instruktorów T-wa.

Przy nabyciu zwracać uwagę na pieczęć T-wa, los bez pieczęci jest nieważny.

Komitet loterji.

URZĄD ROZJEMCZY.

W związku z krążącymi pogłoskami, jakoby Urząd Rozjemczy do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich wkrótce miał być zlikwidowany, O. T. O. i K. R. wyjaśnia, że narazie nie jest przewidziany termin likwidacji Urzędów Rozjemczych, niemniej jednak należy stwierdzić, iż ustawa o Urzędach Rozjemczych ma charakter przejściowy i po wyczerpaniu się spraw, podlegających Urzędowi Rozjemczym, wspomniana ustawa straci swą

moc obowiązującą, co należy przewidywać z początkiem roku przyszłego. Rolnicy, którzy zwlekają z załatwieniem swych spraw dłużnych przed Urzędami Rozjemczymi mogą być zaskoczeni faktem zlikwidowania tychże Urzędów, zatem radzimy wszystkim posiadaczom gospodarstw wiejskich możliwie rychło zgłaszanie swych spraw do Urzędów Rozjemczych. Jednocześnie wyjaśniamy, że na podstawie Ustawy o Urzędach Rozjemczych z dnia

28. III. 1933 r. (Dz. U. R. P. № 29 poz. 253) posiadacze lub użytkownicy gospodarstw wiejskich mogą wnosić do U. R. swoje sprawy, chociażby wierzyciel jeszcze do swoje należności nie upominał się i wksle jeszcze nie były protestowane (do dnia 1 lipca r. b. Urzędy Rozjemcze rozpatrywały tylko sprawy, w których dług już był wymagalny - wksel protestowany).

Rolnicy, sprawy których w Urzędzie Rozjemczym zostały osądzone na podstawie Rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 23 sierpnia 1932 r. o utworzeniu U. R., a spłata długu poprzednio rozłożonego na raty była dziś rolnikowi zbyt wielkim ciężarem, obecnie powtórnie mogą składać podania

do U. R. z prośbą o rewizję poprzedniego postanowienia U. R. i rozłożenie długu na dalsze lata (U. R. do 1 lipca rozkładał na 3 lata, obecnie na lat 7 i 12 może rozłożyć). Sprawy umorzone w U. R. jako przedwczesne, bo dług był niewymagalny jeszcze — obecnie należy wnosić do U. R.

Przypominamy jednocześnie, że Powiatowe Biuro do Spraw Finansowo-Rolnych przy O. T. O. i K. R. w Białej Podlaskiej — Zamek, pod wieżą, udziela wszelkich informacji w tych sprawach i ułatwia rolnikom-nieczłonkom za niską opłatą, członkom K. R. prawie bezpłatnie — pisanie podań do U. R. i innych instytucyj.

Kierownik O. T. O. i K. R.

DZIAŁ PRZYSPOSOBIENIA ROLNICZEGO.

Sprawa na czasie.

Każda praca, każdy wysiłek człowieka musi mieć wyraźnie określony cel, musi mieć praktyczne znaczenie. Jeżeli coś robimy, musimy wiedzieć dla czego to robimy, co z tej pracy będziemy mieli. Jeżeli gospodarujemy na roli to dlatego, że w tej pracy widzimy najlepszy sposób zarobienia na utrzymanie dla siebie i swojej rodziny, że z niej spodziewamy się osiągnąć największy zysk, a nie dlatego tylko, że ta praca najbardziej się nam podoba.

Celem pracy rolnika jest i powinien być zysk z gospodarstwa, a nauka gospodarowania musi mu dopomóc i wskazać, jak ten zysk osiągnąć najmniejszym wysiłkiem i najmniejszym kosztem.

Wszystko na świecie powstaje wysiłkiem pracy, a niejeden o tem nie pamięta, tylko chciałby po wierzchołkach przepłynąć życie. Podobnie jest z naszymi konkursami w powiecie białskim. Spisujemy, zgłaszamy zespoły, jeździmy na kurs, a kiedy przyjdzie do konkretnej pracy, to się okaże, że nic niema.

Pierwszą rzeczą, na którą musimy zwrócić uwagę, to wyrobienie w sobie zdolności organizacyjnej, a następnie mocno trzeba chcieć, wcielać w życie mądre i piękne zasady.

Jeśli rozpoczynamy pracę, a tembardziej pracę zbiorową, podejmowaną przez grupę ludzi, to musimy ją dokończyć, a nie rozpalić, narobić krzyku, a później cichutko zagasić. I jak nic nie było — tak niema. Niestety, ale podobnie ma się rzecz z naszymi konkursami.

Przyjechaliśmy, sobie raz do wsi S., bo niby tam miał być konkurs buraczany. Najpierw odnaleźliśmy przodownicę, mówiąc nawiasem dość rezolutną. Pytamy się o konkursy, a ta zdziwiona powiada, że niema żadnych konkursów, że się wprawdzie kilkanaście osób zapisało, ale nie zrobili. Z początku zapalili się wszyscy, ale nic z tego

nie wychodzi. To źle, koleżanko! — Pięknych zamierzeń nie umiecie przekuć w czynów stał. A koleżanka Stasia na to różne wykrętasy podaje: a to, a owo, a gdyby w lesie zamiast grzybów rosły ryby i t. p.

Przekomarzaliśmy się, co niemiara, aż narazcie dowiedliśmy jej jak na dłoni, że sobie tak poważną pracę konkursową zlekceważyła, że niecoś pojmuje znaczenie konkursów i nie umie innych do tego zachęcić i, że wreszcie to jest wstyd podjąć się czegoś dobrego, a później sobie słowa nie dotrzymać. Konkursowe sumienie ją ruszyło i przyrzekła na następny rok wprowadzić w życie. Czy dotrzyma zobaczymy.

Ten fakt, który się nie w jednym miejscu zdarzył, ma swoje znaczenie. Pomijając już naukę i praktyczne wiadomości, jakie każdy może wynieść z konkursów, uczymy się przy tem zbiorowego przeprowadzania pewnych zamierzeń. Musimy raz skończyć z t. zw. niedołęstwem życiowym, tak w sprawach osobistych, jak i publicznych.

Taki więc objaw naszego życia konkursowego dał się spostrzec, a oprócz tego jeszcze moc faktów dało się namacać, które powoli będziemy sobie omawiali. A teraz przyrzeknijmy sobie, że będziemy podejmowali w życiu nietylko konkursy, ale inne zadania, a w pracy będziemy trwać do końca. Najlepszą nagrodą będzie zachowanie we własnym sercu, że twórczo idziemy przez życie, że swoją wolą dosięgamy zamierzonych celów.

Letnie przygotowanie poletek konkursowych.

Już w okresie letnim każde Koło winno zdecydować się na przystąpienie do konkursu, wybierając tematy. Z tem bowiem wiąże się sprawa wyboru miejsca pod poletką i przygotowanie odpowiedniej uprawy tegoż. Szczególnie to jest ważne przy uprawie warzyw i roślin okopowych (buraki

i ziemniaki), które potrzebują dokładnego, przedzimowego przygotowania roli.

Podorywka, to pierwsza z upraw poletka. Należy ją zrobić zaraz po sprężeniu ozimiu. Dobrze i we właściwym czasie wykonana podorywka, to potężna broń w ręku rolnika w walce z chwastami, połączona z broną -- to środek przeciw zaperzeniu roli, wykonana płytko, przez rozłożenie ścierni -- zbogaca rolę w składniki nawozowe i próchnicę, będącą koniecznym warunkiem tak dla życia rośliny, jak i milionów drobnoustrojów, powodujących żyzność gleb. Ponadto powoduje utrzymanie w roli wilgoci, tak ważnej dla życia roślin.

Najważniejsze prace.

Przeprowadzić II-gą i III-cią inspekcję poletek konkursowych całym zespołem. Prowadzić szczegółowe zapiski w zeszycie konkursowym.

Zgłaszać nowe zespoły do uprawy zbóż ozimych -- termin zgłoszeń do dnia 1 września r. b.

W roku bieżącym zespół, który najlepiej przeprowadzi pracę konkursową, otrzyma nagrodę radjodbiornik trzylampowy z głośnikiem. A więc, do pracy!

Konkurs sadzenia drzewek owocowych.

W roku bieżącym, w sezonie jesiennym przystępujemy do konkursu sadzenia drzewek owocowych.

Celem konkursu będzie:

1. zadrzewienie naszych osiedli, aby nadać estetyczniejszy wygląd naszej wsi,
2. nauczenie się należytego pielęgnowania i prowadzenia drzew owocowych,
3. zwiększenie spożycia owoców na wsi,
4. zapoznanie się z przetwórstwem i winiarstwem.

Zespół składać się musi przynajmniej z 6 osób. Konkurs trwa 3 lata z tem, że w pierwszym roku każdy konkursowicz nabywa conajmniej 5 sztuk drzewek, liczbę tę w przeciągu następnych dwóch lat powiększa do 15-tu, tworząc w ten sposób sad domowy.

Podczas trwania konkursu odbędą się w ciągu roku dwie inspekcje.

Zespół konkursowy może uzyskać drzewka na kredyt, jeśli miejscowa Kasa Gminna, lub Kasa Stefczyka zgodzi się na przyjęcie weksli.

Termin zgłoszeń upływa z dniem 15 września r. b.

Nagrody za dobrze prowadzony sad przewidziane są w drzewkach owocowych.

PODORYWKI.

Jednym z najważniejszych niedomagań w mechanicznej uprawie roli, jest niedoceniecie podorywek. Gospodaruje tak większość drobnych rolników w powiecie bialskim twierdząc, że podorywki pozbawiają gospodarstwa dobrodziejstwa pasania inwentarza na ścierniskach. Twierdzenia te są całkiem bezpodstawne, bowiem korzyści z takiego pasania krów są bardzo małe, straty zaś -- ogromne. Dzieje się to dlatego, że rola w chwili sprzętu zboża jest zapęczniała tak, że czuje się pod nogami, jak się ugina -- ale gdy po kilku dniach działania promieni słonecznych -- wejdziemy na to samo pole, pocujemy pod nogami, że ta sama rola zmieniła swój poprzedni charakter, jest twarda, niby ujeżdżona droga. Przyczyną tej zmiany w glebie jest zmiana w rozwoju drobnoustrojów (bakteryj), które w ziemi ocienionej rosącym zbożem rozwijały się w górnych warstwach gleby, a powodując fermentację, wydzielają przy swych procesach życiowych znaczną ilość gazów, rozsadzających cząsteczki gleby. Z chwilą zaś, gdy promienie słońca silnie zaczęły oddziaływać i obsuszać wierzchnie warstwy gleby, miliardy drobnoustrojów z powodu braku wilgoci i zabójczego działania promieni słonecznych, zamarły w wierzchnich warstwach gleby, a pozostałe zaś drobnoustroje, żyjące w głębszych warstwach gleby, ferment ów

podtrzymują, ale już w małych ilościach. Jak jest ważne życie drobnoustrojów w glebie, każdy może się o tem przekonać, obserwując wegetację poplonów, zasianych na polu podoranem pomiędzy sztygami, porównując także zasiew, dokonany później w pasach, gdzie sztygi stały, jak również przyszlóroczny plon zawsze się różni na niekorzyść owych pasów, później podoranych, w stosunku do wcześniej podoranego i zasianego pola.

Dlatego też, jeśli nie chcemy, aby fermentacja w glebie ustalała, musimy natychmiast po skoszeniu oceniającej rośliny, owe cenne drobnoustroje zabezpieczyć przed zagładą, wykonując możliwie najpłytszą podorywkę, a tem samem zapobiegniemy wysychaniu roli i damy możliwość pomyślnego rozwoju drobnoustrojom.

Drugim bardzo ważnym powodem, dla którego należy natychmiast po sprężeniu zboża stosować podorywkę -- to jest walka z chwastami. Tępienie chwastów jest jednym z najważniejszych zadań rolnika, podorywka jest najłatwiejszym sposobem walki z chwastami. Nasiona chwastów, wysiane w czasie koszenia zboża, płytko zaorane do wilgotnej gleby, po pewnym czasie zaczną kiełkować. Aby nasiona chwastów łatwiej kiełkowały, a rola nie wysychała, podorywki winny być natychmiast przejechane broną, żeby powierzchnię roli zrównać,

zmniejszyć powierzchnię parowania i stworzyć ową warstwę cienką, hamującą parowanie ziemi, która się zeschnie i stworzy jakby pokrowiec, pod którym wilgoć, podsiąkająca z głębszych warstw ziemi,

przyczyni się do szybszego kiełkowania nasion chwastów.

Zatem nie zapominajmy o konieczności możliwie najwcześniejszego wykonania podorywek.

WYCIECZKA DO WILNA na targi północne i wystawę lniarską.

W dniach od 26.VIII. do 10.IX. r. b. odbędą się w Wilnie targi północne. W tym też czasie trwać będzie przy targach północnych wystawa lniarska, zorganizowana przez Wileńskie T-wo Lniarskie. W dniu 27.VIII. r. b. odbędzie się w Wilnie Dzień Lniarski. Dzień ten nosić będzie charakter ogólnopolski, w programie którego przewidywane są odczyty najwybitniejszych działaczy w dziedzinie lniarskiej, omawiające zagadnienia rodzimych surowców włókienniczych, urozmaicone innymi imprezami z tej dziedziny, jak pokaz mody, przezrocza, filmy i t. p. Na dzień ten zamierzamy zorganizować wycieczkę do Wilna, która dałaby możność naszym rolnikom zapoznania się z tar-

gami północnymi, zwiedzenia wystawy lniarskiej, mającej na celu propagandę zastąpienia surowców włókienniczych, sprrowadzanych z zagranicy — rodzimym przemysłem lniarskim, oraz ogólnego poznania Wilna.

Kosztu przejazdu koleją narazie podać nie możemy, gdyż nie posiadamy danych, po otrzymaniu których zawiadomimy K. M. W. i K. R. specjalnym okólnikiem. Utrzymanie wraz z noclegiem w Wilnie wyniesie około 1,50 zł. dziennie.

Zgłoszenia na wycieczkę przyjmujemy do dnia 22. VIII. 33 r.

Wycieczka z Białej Podlaskiej wyjedzie w tym wypadku, jeżeli na nią zgłosi się najmniej 20 osób.

Ś. p. ANTONI PAŹDZIOR

W dniu 4-go lipca b. r. zmarł ś. p. kolega Antoni Paździor, członek K. M. W. w Hołowczycach. Zmarły był w ostatnim czasie Vice-Prezesem Koła, cieszył się ogólną sympatją. Cichy, spokojny, odznaczał się wielką pracowitością w kole, był jednym z pierwszych założycieli Koła Młodz. Wiejsk. Koło traci w nim wielkiego pracownika, a zespół

amatorski dobrego aktora-artystę.

W pogrzebie wzięły udział delegacje Koła Młodz. Litewniki Nowe i Horoszki Wielkie.

Z bólem serca żegna go grono koleżeństwo Okręgowego Związku Młodz. Wiejskiej.

Cześć Jego pamięci, a matka ziemia niech mu lekką będzie!

ZAWIADOMIENIE.

Podajemy do wiadomości, że biuro Okręgowego T-wa Org. i Kótek Rolniczych, oraz Okr. Związku Mł. Wiejskiej w Białej Podl. zostało przeniesione z zajmowanego lokalu, do sali pod wieżą, dawny gabinet Dyrektora Kasy Komunalnej.

Kto chce wygrać niezbędne w każdym gospodarstwie
maszyny i narzędzia rolnicze,

niechaj kupi LOS na

LOTERJĘ FANTOWĄ Okręgowego Towarzystwa Or-
ganizacyj i Kółek Rolniczych



Cena losu tylko 1 zł.

Cena losu tylko 1 zł.

TYSIĄC FANTÓW DO WYGRANIA

PLAN LOTERJI

Do rozegrania są:

Siewnik 13-rzędowy wartości 800 zł.

Młocarnie wartości od 200 do 350 zł. każda.

Kieraty wartości od 180 do 280 złotych każdy.

Sieczkarnie, wozy, wialnie, żmijki, brony, plugi, sprzężnówki, opielacze
i wiele innych maszyn i narzędzi rolniczych ogólnej wartości 7.000 zł.

Po odbiór wygranych należy się zgłaszać do Okr. T-wa Org. i Kółek Roln.
w Białej Podlaskiej - Zamek.

Fanty nieodebrane do dnia 1 kwietnia 1934 r. przechodzą na własność
O. T. O. i K. R.

Pełna tabela wygranych będzie wywieszona w Urzędach gminnych,
Wydziale Powiatowym i O. T. O. i K. R.

Czysty dochód z loterii przeznaczają się na akcję Przystosowania Rolniczego
na terenie powiatu.

Losy można nabyć u Instruktorów O. T. O. i K. R., w Spółdzielni „Rolnik”, Urzędach
Gminnych, Komunalnej Kasie Oszczędności, Kółkach Roln. i Kołach Młodz. Wiejskiej.

KOMITET LOTERJI.

Kierownik O.T.O.i.K.R.
Józef Lubczyński.

Prezes O. T. O. i K. R.
Ks. Światopólk-Mirski.

Instruktor O. Z. M. W.
M. Wnuk.

Vice-Prezes O. Z. M. W.
St. Dębowski.